do dólar utilizada no cenário esperado, a Companhia segue projeções do mercado futuro “B3 S.A.- Brasil, Bolsa e Balcão” de

acordo com a data base da próxima divulgação.

É importante destacar que a exposição líquida efetiva está relacionada preponderantemente à estimativa de fluxos de caixa

futuros, para os quais há possibilidade de ajuste na composição de preços a serem praticados no varejo, como forma de

compensar eventuais reflexos de custos por ocasião da ocorrência de cenários de valorização na cotação do dólar. Considere-

se que, substancialmente, os resultados efetivos serão percebidos somente quando da liquidação dos pedidos de importação,

empréstimos em moeda estrangeira e swaps.

Abaixo, demonstramos a exposição líquida e a análise de sensibilidade relacionada aos pedidos de importações de mercadorias,

swaps e empréstimos em moeda estrangeira em 31 de dezembro de 2018:

   Consolidado

   Valorização da moeda

Desvalorização da Moeda

Derivativos designados para hedge accounting

Nocional

US$

(Pagar)

Receber

Provável

US$ 1 =

R$ 3,8954

Possível

+25%

US$ 1 = R$

4,8693

Remoto

50%

US$ 1 = R$

5,8431

Possível

25%

US$ 1 = R$

2,9215

Remoto

50%

US$ 1 = R$

1,9477

Objeto de hedge Pedidos emitidos   (196.851)   1.676   (186.215)   (374.105)   189.566   377.456

Instrumento de hedge NDF   196.851   (1.676)   186.215   374.105   (189.566)   (377.456)

Exposição Líquida de Pedidos de Importação   -   -   -   -   -   -
Derivativos não designados para hedge accounting

Objeto Empréstimo (Bacen 4.131)   (155.873)   9.393   (135.906)   (281.205)   154.692   299.991

Instrumento Swap   150.232   (8.783)   130.593   269.970   (148.159)   (287.535)

Exposição Líquida Swap   (5.641)   610   (5.313)   (11.235)   6.533   12.456
Exposição Líquida Total / Efeito   610   (5.313)   (11.235)   6.533   12.456

(*) Impacto no resultado, líquido do imposto de renda e

da contribuição social
   372   (3.240)   (6.852)   3.984   7.597

(*) Alíquota nominal ponderada de imposto de renda e contribuição social é de 39,01%.

Em relação aos impactos do empréstimo e do swap contratado para proteção da exposição ao dólar nestes contratos, a

exposição líquida demonstrada está relacionada ao custo fixo dos juros, impostos mais Libor, não cobertos pelo instrumento de

proteção contratado.

 Risco de taxa de juros

O risco referente às taxas de juros decorre das operações de equivalentes de caixa, aplicações financeiras, financiamentos de

operações de serviços financeiros, debêntures, empréstimos e swap. A política da Companhia é a de manter 100% de seus

[…]

consideração refinanciamento, renovação de posições existentes e hedge natural. Com base nesses cenários, a Companhia

define uma mudança razoável na taxa de juros e calcula o impacto sobre o resultado. Permanentemente é efetuado

acompanhamento das taxas contratadas versus taxas vigentes no mercado.

Em 31 de dezembro de 2018, conforme requerido pela IN CVM nº 475/08, a Companhia efetuou testes de sensibilidade para

cenários adversos e favoráveis dos juros (CDI, Selic, TJLP e IPCA em 25% ou 50% superiores e inferiores ao cenário provável),

considerando as seguintes premissas: cenário esperado para taxa de juros do CDI, Selic, TJLP e o IPCA para a próxima divulgação

de, respectivamente 6,43% a.a., 6,43% a.a., 7,03% a.a. e 3,42% a.a. As estimativas de CDI e SELIC têm como base projeções do

mercado futuro B3 S.A e TJLP tem como base BNDES.

33

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Abaixo, demonstramos a análise de sensibilidade do risco das taxas de juros em 31 de dezembro de 2018:

 Consolidado

Aumento dos Juros Redução dos Juros

Instrumentos Financeiros Risco
Saldo em

31/12/2018

Cenário

Provável

Possível

(+) 25% - R$

Remoto

(+) 50% - R$

Possível

(-) 25% - R$

Remoto

(-) 50% - R$

(*) Equivalentes de caixa  Baixa CDI   722.614   10.684   13.355   16.026   8.013   5.342

(*) Aplicações financeiras  Baixa CDI   439.693   6.611   8.264   9.917   4.958   3.306

Empréstimos, financ., debêntures e swap  Alta CDI e IPCA   (1.038.062)   (16.782)   (20.978)   (25.173)   (12.587)   (8.391)

Financiamentos de serviços financeiros  Alta CDI   (851.586)   (13.625)   (17.031)   (20.438)   (10.219)   (6.813)

Redução no resultado do exercício
   (13.112)   (16.390)   (19.668)   (9.835)   (6.556)

() Impacto no resultado,líquido do IR/CS
   (8.532)   (10.665)   (12.798)   (6.400)   (4.266)

(*) Os rendimentos de equivalentes de caixa e aplicações financeiras estão llíquidos de PIS e COFINS.

() Alíquota nominal ponderada de imposto de renda e contribuição social é de 34,93%.

6.2 RISCO DE LIQUIDEZ

A Companhia tem adotado a gestão de suas disponibilidades estabelecendo um montante de caixa mínimo estratégico,

baseado no ciclo de caixa das operações de varejo, bem como no capital mínimo necessário para garantir as operações de

crédito.

Os principais objetivos da Administração na gestão de um caixa mínimo estratégico são:

i) Precaução para momentos de incerteza na economia;